persécuteurs savaient bien eux-mêmes qu'elle était, puisqu'ils l'y allaient chercher pour la tourmenter davantage. Après cet état elle règne, et sa gloire est portée jusqu'an ciel durant mille ans, c'est-à-dire, durant tout le temps que le monde dure ; et si elle est à la fin encore opprimée, elle n'en est pas moins visible, puisque toujours attaquée, elle soutient toutes les attaques. Ce n'est pas une troupe d'invisibles dissipés déjà et déla sans connaissance ; c'est une cité bienheureuse qui a son gouvernement ; c'est un camp bien ordonné qui a ses chefs ; et lorsque ses ennemis passeront en état de l'assautir par leur grande et redoutable puissance, ils sont eux-mêmes consumés par le feu venu du ciel, où la cité enfin est transportée, pour être éternellement hors de toute atteinte.

XXXV. J'ajouterai en finissant que le perpétuel objet de l'amour et de l'adoration de l'Eglise, un seul Dieu en trois personnes, est célébré dans l'Apocalypse : Le Père, qui est assis dans le trône y regoit les hommages de toutes les créatures ; le Fils, qui y porte aussi le nom du Verbe, sous lequel S. Jean a marqué sa divinité, reçoit les mêmes honneurs, et il est, comme on a vu, traité d'égal avec le Père ; le Saint-Esprit est montré comme celui qui est l'auteur des sacrés oracles, et qui parle dans tous les coeurs avec une autorité souveraine ; les églises sont invitées par sept fois à entendre ce que dit l'Esprit ; l'Esprit prononce souverainement que les travaux de ceux qui meurent au Seigneur sont finis ; l'Esprit parle dans tous les coeurs pour appeler Jésus-Christ ; et cet Esprit qui parle est toujours unique en son rang, et toujours incomparable, un comme le Père et le Fils, intime complice de l'un et de l'autre, et consommateur de leur ouvrage ; ce qui confirme en passant que les sept esprits, au nom desquels les églises sont saluées, ne sont pas cet Esprit égal au Père et au Fils, à qui le caractère de l'unité est attribué partout ; mais des angles, à qui aussi le nombre de sept est attribué dans tout le livre.

XXXVI. On peut entendre maintenant toute l'économie de l'Apocalypse. S. Jean va d'abord à ce qui était le plus proche et le plus pressant, qui était les commencements de l'Eglise, et ses premières souffrances. Il s'y attache partout aux événements les plus grands, aux caractères les plus marqués, aux circonstances les plus importantes et les plus particulières. Chaque chose a son caractère : ce qui est long, est marqué par un grand nombre ; ce qui est court, est marqué comme court ; et la brièveté dans cet ouvrage se prend toujours à la lettre. Ce qui est marqué comme devant arriver bientôt, commence en effet à se déployer incontinent après le temps de S. Jean. Le temps n'est pas scellé, comme s'il devait demeurer longtemps fermé ; parce que l'accomplissement de ses predictions devait éclater bientôt. C'est ce que j'ai cru devoir ajouter à cette explication de l'Apocalypse, pour la remettre tout entière comme en un moment sous les yeux.